
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 21 del 28/04/2023 
 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL RICONOSCIMENTO E CONFERIMENTO DELLA 

CITTADINANZA ONORARIA E DI CIVICHE ONORIFICENZE E BENEMERENZE.- 

 

                 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere s  

Tramontana Riccardo Consigliere  s 

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere s  

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 Il Sindaco fa presente che tale  adozione nasce dal fatto che l’incaricato che ha seguito l’iter della 

metanizzazione, ha rinunciato al compenso per destinare la somma a borsa di studio. Il Comune, per 

riconoscenza di tale gesto di buona volontà adottiamo il regolamento in oggetto. 

 Il consigliere Barbini Anna Maria chiede se è una tantum ed il Sindaco risponde che si prende 

l’impegno per protrarla nel tempo. 

 Il consigliere Dionisi Vincenzo  propone di distribuire per merito per premiare chi prosegue negli 

studi. 

 Il Sindaco sostiene che si può anche tener conto del  reddito e comunque si cercherà di 

assecondare la volontà del donante. 

 Uditi gli interventi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Comune di Proceno è sprovvisto di un regolamento disciplinante il 

riconoscimento ed il conferimento della cittadinanza onoraria e di civiche onorificenze e benemerenze; 

Verificato che la cittadinanza onoraria e le civiche onorificenze e benemerenze costituiscono 

forme speciali di riconoscimento che possono essere conferite ai cittadini italiani e/o stranieri senza 

distinzione di nazionalità, di razza, di sesso e di religione, e ad Enti, società, associazioni od organismi, 

istituzioni che si siano particolarmente distinti nei vari campi e attività pubbliche e private, dando 

particolare lustro al Comune di Proceno; 

Visto lo schema di Regolamento allegato alla presente (Allegato 1) e ritenuto di procedere alla 

relativa approvazione; 

Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.0, su n.10 consiglieri presenti, resi ed accertati 

nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

Di approvare l’allegato “Regolamento per il riconoscimento e conferimento della cittadinanza 

onoraria e di civiche onorificenze e benemerenze” (Allegato 1). 

 

 

Allegato 1 

Regolamento per il riconoscimento e conferimento della cittadinanza onoraria e di civiche 

onorificenze e benemerenze 

 

1. OGGETTO 

Il presente regolamento disciplina il riconoscimento ed il conferimento, da parte del Comune di Proceno, 

della Cittadinanza Onoraria e delle Civiche Onorificenze e Benemerenze a cittadini italiani e stranieri, 

senza distinzione di nazionalità, di razza, di sesso e di religione, che - con il loro impegno nel campo 

sociale, artistico, culturale, letterario, scientifico, lavorativo, scolastico, commerciale, industriale, 

filantropico, educativo, sportivo - si sono particolarmente distinti, divenendo esempio e riferimento per 

la comunità di Proceno o comunque dando lustro alla stessa per i propri legami con il territorio 

procenese. 

 

2. TIPOLOGIE 

Sono istituiti i seguenti riconoscimenti: 

  Cittadinanza Onoraria 

La Cittadinanza Onoraria attesta l’iscrizione simbolica di coloro i quali, non iscritti nell’anagrafe di 

Proceno, l’Ente si ritiene onorato di annoverare tra i propri Cittadini, essendosi questi particolarmente 

distinti per i meriti di cui al precedente art. 1. 



L’atto di conferimento deve riportare le ragioni e motivazioni alla base del riconoscimento. 

  Civica Benemerenza 

La Civica Benemerenza è un riconoscimento destinato a premiare coloro che si sono particolarmente 

distinti nei campi di cui all’art. 1 che precede, dando lustro al  Comune di Proceno. La Civica 

Benemerenza può essere riconosciuta anche alla memoria. 

  Ambasciatore di Proceno 

L’Ambasciatore di Proceno costituisce una particolare onorificenza destinata a persone residenti e non 

residenti nel Comune di Proceno, le cui attività e storia personale – anche per essersi distinte per i meriti 

di cui al precedente art. 1 - le rendono fortemente legate al territorio procenese e meritevoli di 

rappresentarne all’esterno – in Italia e nel Mondo - la intera comunità. 

  Encomi 

L’encomio costituisce un’ulteriore forma di riconoscimento che può essere conferita dal Sindaco, con 

proprio motivato provvedimento, a coloro che si sono distinti per i motivi di cui al precedente art. 1 o 

per azioni di particolare rilevanza compiute in favore della collettività. 

  Attestati 

È prevista anche la concessione di speciali attestati per significare la riconoscenza della cittadinanza 

procenese verso coloro che si sono distinti per le motivazioni di cui all’art. 1. 

I suddetti riconoscimenti, inoltre, oltre che per i motivi riportati all’art. 1, possono essere conferiti anche 

per azioni di particolare rilevanza compiute a favore della collettività, nonché per esemplare affezione 

ed interessamento verso il Comune di Proceno e la relativa comunità. 

3. MODALITÀ DI RICONOSCIMENTO 

La proposta di riconoscimento e conferimento della Cittadinanza onoraria, delle Civiche Onorificenze e 

Benemerenze e di ogni altra forma di riconoscimento prevista nel presente regolamento può essere 

formulata dal Sindaco e/o dalla Giunta comunale. La proposta deve essere completa di riferimenti 

biografici, motivazioni e di ogni altra indicazione utile allo scopo.  

La Cittadinanza onoraria viene riconosciuta e conferita dal Consiglio comunale mediante la consegna, 

da parte del Sindaco o suo delegato, in nome e per conto della Comunità di Proceno, di una pergamena 

nell’ambito di una cerimonia pubblica da tenersi, di norma, nella sala consiliare. 

La Civica Benemerenza, il titolo di Ambasciatore di Proceno, gli Encomi e gli Attestati, oltre che dal 

Consiglio comunale, possono essere riconosciuti e conferiti dal Sindaco e dalla Giunta comunale con 

provvedimento motivato. 

Nel caso in cui il riconoscimento venga conferito alla memoria, questo sarà consegnato ad uno degli 

eredi. 

 

4. REVOCA 

I riconoscimenti di cui al presente regolamento possono essere revocati per motivate ragioni. In 

particolare, incorre nella perdita dell'onorificenza l’insignito che se ne renda indegno, anche se non più 

in vita. Perde, altresì, l'onorificenza, l’insignito che non ritira la medesima, senza adeguata 

giustificazione. Nel caso in cui siano gli eredi a non ritirare la l'onorificenza senza adeguata 

giustificazione, ciò non è motivo di perdita del titolo di cui è stato insignito il deceduto. 

La revoca deve essere annotata nell’apposito registro. 

La competenza a disporre la revoca è dell’organo che ha conferito il riconoscimento di che trattasi. 

 

5. ALBO 

È istituito l’Albo di coloro a cui il Comune di Proceno ha conferito la Cittadinanza Onoraria, la Civica 

Benemerenza, il titolo di Ambasciatore di Proceno, gli Encomi e gli Attestati. L’Albo è suddiviso nelle 

rispettive Sezioni, nel quale sono iscritti coloro cui sono state conferite le onorificenze.  

Il registro è conservato nell’ufficio del Sindaco e gestito dal Responsabile del Settore Amministrativo o 

dal Segretario Comunale. 



L’iscrizione avviene in ordine cronologico di conferimento e dovrà essere controfirmata dal beneficiario 

o da uno solo dei suoi eredi per accettazione. L’Albo dovrà indicare i dati anagrafici degli interessati e 

gli estremi dei provvedimenti di concessione dell'onorificenza. 

Tutte le onorificenze sono costituite normalmente da un attestato, in unico originale, avente come 

contenuto minimo: a. Stemma del Comune di Proceno b. numero progressivo dell'onorificenza, riportato 

nel relativo Registro; c. Estremi della delibera/provvedimento di concessione; d. Generalità 

dell’insignito; e. Motivazioni del riconoscimento; f. Data del rilascio; g. Firma autografa del Sindaco o 

di suo delegato. L’attestato può essere sostituito da una targa. 

 

6. TUTELA DEI DATI PERSONALI 

Il Comune garantisce che i dati acquisiti ai fini dell’istruttoria al procedimento di cui al presente 

regolamento saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 30.06.2003, n. 196, recante: 

Codice in materia di protezione dei dati personali, e ss.mm.ii..  

 

7. SPESE 

Tutti gli oneri riguardanti l’attività disciplinata dal presente Regolamento rientrano nell’ambito delle 

spese di rappresentanza. 

 

8. RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente regolamento trovano applicazione le leggi ed i regolamenti 

nazionali, lo statuto comunale, altri regolamenti comunali in quanto applicabili. 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  05/05/2023       al  20/05/2023           al n. 221     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 05/05/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/05/2023       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 15/05/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


